
Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение
высшего образования

«Тверской государственный технический университет»
(ТвГТУ)

РЕШЕНИЕ УЧЕНОГО СОВЕТА

Библиотечно-информационное
обслуживание в ТвГТУ:
состояние, проблемы, перспективы

Протокол № 7
от 25.02. 2026 г.

Заслушав и обсудив доклад директора библиотеки Прокофьевой Г.С. «Библиотечно-
информационное обслуживание в ТвГТУ: состояние, проблемы, перспективы», Ученый
совет о т м е ч а е т:

Система организации библиотечно-информационного обслуживания развивается в
ТвГТУ на основе изменений в нормативной базе и расширении возможностей в
предоставлении новых продуктов и услуг пользователям.

Библиотека является:
 хранителем традиционного и электронного образовательного и научного

контента университета, обеспечивающим доступ к нему.
 экспертом информационных продуктов, осуществляющим подключение к

электронным полнотекстовым ресурсам и наукометрическим сервисам и обеспечивающим
доступ к ним пользователей;

 каналом распространения научно-образовательной информации и субъектом
формирования информационной культуры;

 инструментом научных исследований, содействующим выполнению
мониторинга публикационной активности сотрудников университета.

Запланированные на 2025 год основные мероприятия выполнены.
В рамках направления «Формирование библиотечного фонда»:
На 01.01.2026 г. общий фонд библиотеки составляет 1 399 967 экземпляров

документов (без ЭБС) на различных носителях информации. Из общего числа
используемых в образовательном процессе документов (699 967 экз.) учебных изданий -
320 558 экз. Ведущей частью создаваемой в ТвГТУ комплексной инфраструктуры
современного учебного процесса является Электронно-библиотечная система (ЭБС) ТвГТУ.
Электронные документы (ЭД) составляют 95 % от общего числа документов, поступающих
в фонд университета. Всего фонд ЭД составляет 6 453 113 экз./док., в том числе: сетевые
локальные документы – 8 968 экз., ЭД на носителях – 3 878 экз., сетевые удаленные
документы – 6 440 267 экз.. Стабильно пополняется и развивается локальная
образовательная БД ТвГТУ: большинство электронных документов в ней – труды
преподавателей и сотрудников. Показатели содержания электронного каталога библиотеки:
количество описаний в электронном каталоге – 139 408 ед.; количество трудов
преподавателей и сотрудников ТвГТУ (в том числе полнотекстовые электронные
документы) – 35066 ед.; количество описаний УМК в 2025 г. составило 5370 ед.; число
зафиксированных в составе УМК документов – 20433. Ссылки на полнотекстовые версии
учебной литературы, входящей в лицензионные ЭБС – 10587 ед.

Заключены договоры с традиционными для ТвГТУ электронно-библиотечными
системами ЛАНЬ, Университетская библиотека онлайн, IPRSmart, ЮРАЙТ: 554 516 ед.
документов. В 2025 году был заключен безвозмездный договор с Федеральной
государственной информационной системой «Национальная электронная библиотека»
(НЭБ) – 5 885 751 ед. документов.

На основе заключенного с ЭБС «Лань» договора ТвГТУ уже пятый год является
участником сетевой электронной библиотеки технических вузов (СЭБ) и предоставил в
объединенные российские ресурсы 86 электронных версии учебных и научных изданий за



2015-2025 годы (16 в 2025 году). Число вузов и колледжей – подписчиков ресурсов ТвГТУ
– 672 (в 2024 – 586, в 2023 – 499, в 2022 – 307, в 2021 – 201). Безвозмездный доступ к
контенту других участников Сетевой электронной библиотеки (более 90 000 электронных
документов более 400 вузов). В 2025 году заключен лицензионный договор о размещении и
использовании результатов интеллектуальной деятельности в цифровом образовательном
ресурсе ООО Компания "Ай Пи Ар Медиа". Предоставили 22 электронные версии учебных
и научных изданий за 2020-2025 годы. Данные сетевые взаимодействия позволяют
повысить книгообеспеченность учебного процесса в ТвГТУ за счет включения сторонних
публикаций в библиографические списки к рабочим программам.

В рамках содействия выполнению мониторинга публикационной активности
сотрудников университета введены в систему БД РИНЦ 17 сборников; 12 журналов; 817
публикации; внесены 160 изменений; аффилированы с авторами 252 публикаций и 676
ссылок. Проиндексировано, с присвоением индексов ББК и УДК, 328 документов.
Проведено консультаций по Science Index: 87. Позиция в рейтинге российских вузов (из
739) по общему количеству публикаций за 5 лет – 209, по количеству цитирований в РИНЦ
– 297.

В рамках направления «Развитие информационной грамотности пользователей»
особое внимание уделялось знакомству пользователей с ресурсами ЭБС. В форме
лекционно-практического обучения в 2025 г. проведены занятия для студентов 1 курса.
Возобновлена работа по обучению преподавателей использованию информационных
ресурсов ЭБС ТвГТУ. Уже проведено пять лекций на заседаниях кафедры (в 2025 – ВУЦ,
АТП; 2024 г. - ЭВМ, РИС, ИС).

Организуя доступ к современным сервисам, библиотека значительно расширила
направления информирования пользователей о ресурсах и своей деятельности. В течение
2025 г. на web-сайте в разделе «Биобиблиографические указатели»: добавлены 3 указателя
(в 2024 - 3, в 2023 – 7). Размещено 28 материалов к Году защитника Отечества; новостная
страница web-сайта библиотеки и страницы в социальных сетях ежедневно пополнялись
сведениями о различных мероприятиях образовательного, информационного,
вовлекающего характера, организуемых для студентов и преподавателей организациями –
партнерами и сотрудниками библиотеки; размещено 172 материала на сайте библиотеки (в
2024 - 158, 2023 - 112, 2022 - 96, 2021 - 103, в 2020 - 40).

Представленность библиотеки в социальных сетях: ВКонтакте – 674 подписчика,
Telegram - 130. Продолжается развитие бренда библиотеки, привлечение новых
пользователей и участие сотрудников библиотеки в разработке контента для социальных
сетей и сайта.

В рамках направления «Оперативное библиотечное обслуживание контингента
университета»:

- В течение 2025 г. библиотека продолжала работу по наполнению БД электронных
документов в АИБС «МегаПро».

- Осуществлялась автоматизированная книговыдача во всех отделах обслуживания.
- Ответы на вопросы читателей осуществлялись, в том числе через социальные сети

библиотеки.
- С соблюдением санитарных норм организованы и проведены прием литературы у

студентов-дипломников и выдача учебной литературы студентам всех курсов в начале
учебного года.

- Проведена регистрация всех студентов нового набора в электронной библиотеке
университета с присвоением номера читательского билета, дающего право пользования
всеми информационными ресурсами вуза.

Количество зарегистрированных читателей в 2025 г. – 1150, перерегистрированных
3079. Общее кол-во читателей – 5329, посещений 31746, книговыдача – 34421. Кол-во
обращений через электронный каталог библиотеки к ЭР ТвГТУ – 4225, к ЭР внешних ЭБС
– 2116, кол-во поисковых запросов в электронном каталоге – 9113.



В обучении и повышении квалификации сотрудников библиотеки в течение 2025 г.
использовались «онлайн-интенсивы», образовательные программы «Юрайт», «IPRSmart» и
«Лань», «Университетская библиотека онлайн», «Пульс науки».

Продолжая работу по сетевым взаимодействиям, библиотека стала площадкой для
проведения «Литературного диктанта» - 2025, организованного Мурманской
государственной областной универсальной научной библиотекой. Приняли участие 57
студентов ТвГТУ. Были определены победитель и отличники просветительской акции.

Выявленными в ходе выполнения работы библиотеки в текущем году недостатками
являются отставание по вопросам технического обеспечения информационно-
библиотечной деятельности и не решенные к настоящему времени задачи создания
открытой современной комфортной среды для обслуживания пользователей на базе
читальных залов библиотеки. Ограниченное финансирование сказывается также на
приобретении изданий на бумажном носителе, в том числе и наших преподавателей.
Организация удобного для работы библиотечного пространства требует также
оперативного решения ряда хозяйственных проблем, непосредственно влияющих на
вопросы содержания помещений и охрану труда сотрудников библиотеки. К ним относятся:
состояние книгохранилища научной литературы в корпусе ХТ, подвальное помещение в
корпусе У и длительное отсутствие ремонта в части помещений отдела обслуживания в
центральном корпусе.

Формирование программы перспективного развития библиотеки требует
модернизации пространства, технологий и способов организации работы ЗНБ ТвГТУ. Она
должна быть обеспечена наличием высокопроизводительного оборудования для
осуществления технологических процессов формирования БД и созданием современного
библиотечного пространства для организации обслуживания пользователей.

Ученый совет университета р е ш и л:
1. Признать работу ЗНБ по указанным направлениям удовлетворительной.
2. Усилить влияние цифровизации на библиотечные компоненты ЭИОС

университета. Ответственные: директор библиотеки Прокофьева Г.С., начальник УЦТ
Мескин П.И.

3. Продолжить работу по развитию многофункционального библиотечно-
информационного комплекса университетского ресурсного центра с оптимальным
соотношением программно-аппаратных, технологических и кадровых возможностей —
«гибридной» библиотеки, сочетающей в себе существующие на сегодняшний день
традиционные методы предоставления доступа к контенту и современные технологии
информационного обеспечения пользователей. Ответственные: директор библиотеки
Прокофьева Г.С., проректор по УР Смирнов М.А.

В рамках участия библиотеки в подготовке к открытию СПО в вузе:
1. Создание регламентирующего документа о порядке пользования

библиотечным фондом в образовательной организации, реализующей образовательные
программы среднего профессионального образования. Срок выполнения – 1 квартал 2026 г..
Ответственные директор библиотеки Прокофьева Г.С., начальник УМУ Барчуков Д.А..

2. Организация работ по регистрации студентов СПО в библиотеке и их доступа
к библиотечному фонду и электронным ресурсам. С привлечением дополнительного
финансирования для стимулирования сотрудников библиотеки. Срок выполнения – в
течение года. Ответственные директор библиотеки Прокофьева Г.С., проректор по УР
Смирнов М.А.

3. Разработать курс: «Информационные ресурсы ЗНБ ТвГТУ для СПО». Срок
выполнения – 3 квартал 2026 г. Ответственные: начальник отдела Виноградова Н.В.,
начальник УМУ Барчуков Д.А..

4. Провести обучение нового набора студентов колледжа на базе ТвГТУ по
курсу: «Информационные ресурсы ЗНБ ТвГТУ для СПО». С привлечением
дополнительного финансирования для стимулирования сотрудников библиотеки. Срок



выполнения – 4 квартал 2026 г. Ответственный – зам. директора библиотеки Соткина Е.А.,
проректор по УР Смирнов М.А.

В рамках участия библиотеки в сетевых взаимодействиях:
1. Для продолжения формирования коллекции ТвГТУ в "Сетевой электронной

библиотеке технических вузов" на базе ЭБС «Лань» и в цифровом образовательном ресурсе
ООО Компания "Ай Пи Ар Медиа" организовать в 2026 г. отбор изданий преподавателей
кафедр для участия в проекте. Срок выполнения – ежеквартально. Ответственный – зам.
директора библиотеки Соткина Е.А.

В рамках учебного процесса:
1. Исполнение приказа «О формировании учебно-методических комплексов и

передаче их в электронно-библиотечную систему ТвГТУ». Срок выполнения – в течение
года. Ответственные директор библиотеки Прокофьева Г.С., начальник УМУ
Барчуков Д.А.

В рамках решения хозяйственных проблем:
1. С целью обеспечения условий сохранности фонда ТвГТУ провести

обследование текущего состояния подвального помещения библиотеки корпуса У.
2. С целью обеспечения условий сохранности научного фонда ТвГТУ провести

работы по вентиляции и ремонту помещения книгохранения библиотеки корпуса ХТ.
3. Провести замену окон в ХТ-101 и в фойе библиотеки корпуса Ц.
4. Провести ремонт входной группы запасного выхода библиотеки корпуса Ц.
5. Приобрести библиотечную мебель для организации работы информационно-

библиографического отдела (ХТ-101). Ответственные - директор библиотеки Прокофьева
Г.С., проректор по ИРиУФИ Пашаев Ф.А.

Председатель Ученого совета университета А.А. Артемьев

Ученый секретарь А.Н. Болотов


	РЕШЕНИЕ УЧЕНОГО СОВЕТА

